
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА 

 

ПРИКАЗ 

 

12.09.2022 г.        № 103 -д 

Н и ж н я я  С а л д а  

 

О проведении Всероссийских проверочных работ  

в городском округе Нижняя Салда в осенний период 2022 года 
 

В соответствии с Приказами Рособрнадзора от 16.08.2021 № 1139 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2022 году», от 28.03.2022 № 467 «О внесении изменений в приказ 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021  № 1139»  в 

целях организации проведения всероссийских проверочных работ и обеспечения контроля 

за объективностью оценочных процедур  

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

 

1. Провести  Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в образовательных 

организациях городского округа Нижняя Салда, реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

соответствии с планом-графиком проведения ВПР (осень 2022 года) кроме 

учебных предметов, по которым ВПР были проведены весной, и результаты 

обработаны.  

2. Утвердить Порядок проведения всероссийских проверочных работ в осенний 

период 2022 года в городском округе Нижняя Салда. (Приложение 1). 

3. Утвердить состав муниципальных комиссий по перепроверке ВПР (Приложение 

2). 

4. Утвердить состав общественных наблюдателей при проведении ВПР, инструкции 

для общественных наблюдателей (Приложения 3,4) 

5. В рамках подготовки к проведению ВПР назначить муниципального 

координатора — Середкину О.В., заместителя начальника Управления 

образования. 

6.  Директорам образовательных организаций, реализующих программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования:  

 Назначить ответственных организаторов – специалистов, ответственных за 

проведение ВПР в образовательной организации, и передать списки ответственных 

организаторов муниципальному координатору. 

 Обеспечить проведение оценочных процедур с соблюдением условий 

информационной безопасности и объективности. 

- Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в 

ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), получение 



логинов и паролей доступа в личные кабинеты образовательных организаций, 

заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных 

материалов. 
  

- Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР. 

- Организовать выполнение участниками работы.  

- По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

- В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты 

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения 

ВПР. 

- Получить в личном кабинете в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов 

ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике 

проведения ВПР . 

- Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

- Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР и загрузить ее в ФИС ОКО. 

Загрузка формы сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена в 

соответствии с планом-графиком проведения ВПР . 

 Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС ОКО. 

7. Муниципальным комиссиям: 

 перепроверить не менее 10% работ учащихся в соответствии с критериями, 

выявить возможные несоответствия и их причины; 

 информацию о проделанной работе представлять в Управление образования 

муниципальному координатору в недельный срок после перепроверки; 

 обеспечить соблюдение условий конфиденциальности, объективности и 

независимости при проведении перепроверки. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования Середкину О.В. 

 

 

 

Начальник Управления образования                     Р.В. Терехова   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1. 
 

 

    Порядок проведения всероссийских проверочных работ в осенний 

период 2022 года.  
 

Порядок проведения всероссийских проверочных работ в 2022 году разработан в 

соответствии с Приказами Рособрнадзора от 16.08.2021 № 1139 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2022 году», от 28.03.2022 № 467 «О внесении изменений в приказ 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021  № 1139». 

1. Проведение всероссийских проверочных работ (далее — ВПР) в 5-9 классах (по 

программе предыдущего года обучения). 

1.1 В ВПР: 

- в 5 классе по предметам: «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир» 

принимают участие все обучающиеся параллели; 

- в 6 классе по предметам «Русский язык», «Математика», «История» и «Биология» 

принимают участие все обучающиеся параллели; 

- в 7 классе по предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие все 

обучающиеся параллели; по предметам «История», «Биология», «География», 

«Обществознание» ВПР проводятся для каждого класса по двум предметам на основе 

случайного выбора; 

- в 8 классе по предметам «Русский язык», «Математика, «Иностранный язык»: 

«Английский язык», «Немецкий язык», «Французский язык» принимают участие все 

обучающиеся параллели; по предметам «История», «Биология», «География», 

«Обществознание», «Физика» ВПР проводятся для каждого класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. По иностранному языку обучающиеся выполняют 

проверочную работу по основному/первому изучаемому языку. 

- в 9 классе по предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие все 

обучающиеся параллели; по предметам «История», «Биология», «География», 

«Обществознание», «Физика», «Химия» ВПР проводятся для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного выбора. 

1.2. При проведении ВПР предоставляется альтернативная возможность выполнения 

участниками работ в компьютерной форме: 

в 6 классах по предметам «История», «Биология»: 

в 7, 8, 9  классах по предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание». 

Для проведения ВПР в 6-9 классах по предметам «История», «Биология», «География», 

«Обществознание» в каждой параллели по каждому предмету выбирается только одна 

форма проведения (для всей параллели по выбранному предмету) традиционная или 

компьютерная. При выборе компьютерной формы проведения архивы с материалами для 

проведения работы в традиционной форме по выбранным классам и предметам и формы 

сбора результатов для образовательной организации (далее - ОО) предоставляться не 

будут. В ОО с большим количеством участников возможно проведение ВПР в 

компьютерной форме в несколько сессий в рамках выбранной даты или в течение 

нескольких дней. 

ВПР проводится в любой день периода, указанного в Плане-графике проведения 

всероссийских проверочных работ в 2022 году (далее — План-график проведения ВПР). 

Каждому участнику выдается один и тот же код на все работы. 

При подготовке и проведении ВПР используются инструктивные материалы, 

разработанные Федеральным организатором  для муниципальньж координаторов, 

организаторов ВПР в 00, организаторов в аудитории, экспертов по проверке работ. 



2. Проведение ВПР в компьютерной форме в 6-9 классах: в 6 классах: по предметам 

«История», «Биология»; в 7, 8, 9 классах: по предметам «История», «Биология», 

«География», «Обществознание»; 

Решение о проведении проверочной работы в компьютерной форме образовательная 

организация принимает самостоятельно. В случае принятия решения о проведении 

проверочных работ в компьютерной форме эксперты для проверки заданий получают 

доступ к системе электронной проверки заданий «Эксперт». В ОО с большим количеством 

участников возможно проведение ВПР в компьютерной форме в несколько сессий в 

рамках выбранной даты или в течение нескольких дней. 

Федеральный организатор обеспечивает образовательные организации 

реквизитами доступа участников для выполнения проверочных работ в системе для 

выполнения работы и реквизитами доступа экспертов для проверки работ участников в 

системе электронной проверки заданий «Эксперт». Реквизиты доступа публикуются в 

личных кабинетах образовательных организаций Федеральной информационной системе 

оценки качества образования (далее — ФИС ОКО). 

Технические требования к компьютерам (при выборе компьютерной формы 

проведения) 

Под управлением операционной системы семейства WIndows или Linux для 

платформ х86, х64. 

Процессор: 

Минимальная конфигурация: одноядерный, минимальная частота 3,0 ГГц, 

Рекомендуемая конфигурация: двухъядерный, минимальная частота 2 ГГц. 

Оперативная память: 

Минимальный объем: от 2 ГБайт, 

Рекомендуемый объем: от 4 ГБайт. 

Свободное дисковое пространство: от 10 Гб. 

Прочее оборудование: Манипулятор «мышь». Клавиатура. 

Видеокарта и монитор: разрешение не менее 1024 по горизонтали, не менее 768 по 

вертикали. 

Дополнительное ПО: Яндекс.Браузер. 

Требуется подключение к сети Интернет. 

Технический специалист в присутствии ответственного организатора проводит 

проверку доступа к сети Интернет на каждом рабочем месте. 

2.1. Для проведения ВПР в компьютерной форме в параллели 6 классов 

предоставляется в личных кабинетах ОО предоставляется следующая информация: 

- количество классов в параллели; 

- наименование классов; 

- количество обучающихся в каждом классе; 

- дата проведения ВПР по каждому предмету.  



2.2. Для проведения ВПР в компьютерной форме в параллелях 7 ,8, 9 классов по 

двум предметам на основе случайного выбора и распределения предметов по классам 

предоставляется следующая информация: 

- количество классов в каждой параллели; 

- наименование классов; 

- количество обучающихся в каждом классе; 

- дата проведения ВПР по каждому из двух предметов на основе 

случайного выбора. 

Форма сбора результатов не заполняется. Заполняется электронный протокол, в 

котором указывается связь логина участника, полученного для входа в систему для 

выполнения работы, с пятизначным кодом участника. 

Результаты будут сформированы после проверки работ участников экспертами в 

системе электронной проверки заданий «Эксперт».  

З. Ответственный организатор образовательной организации (далее — ОО): 

З. 1. Формирует расписание проведения ВПР и загружает ее в личном кабинете 

ФИС ОКО. 

3.2. Для проведения в параллелях 7 - 9 классов ВПР по двум предметам на основе 

случайного выбора и распределения предметов по классам предоставляется следующая 

информация: 

- количество классов в каждой параллели; 

- наименование классов; 

- дату проведения ВПР по каждому из двух предметов на основе 

случайного выбора. 

3.3. Соблюдая конфиденциальность, скачивает архив с материалами для 

проведения 

ВПР — файлы для участников ВПР — в личном кабинете в ФИС ОКО https://spo-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/ в разделе «ВПР». Архив размещается в ФИС ОКО в соответствии 

с Планом-графиком проведения ВПР. Рекомендуется скачать архив заранее, до дня 

проведения работы. Для каждой  ОО варианты сгенерированы индивидуально на основе 

банка оценочных средств ВПР с использованием ФИС ОКО. Критерии оценивания 

ответов и форма сбора результатов размещаются в ФИС ОКО в соответствии с Планом-

графиком проведения ВПР. 

Для 7 - 9 классов информация о распределении конкретных предметов на основе 

случайного выбора по конкретным классам будет предоставляться ОО на неделе, 

предшествующей проведению работы по этим предметам, в личном кабинете ФИС ОКО 

в соответствии с информацией, полученной от ОО, согласно Плану-графику проведения 

ВПР. Распределение предметов на основе случайного выбора осуществляет Федеральный 

организатор (Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный 

институт оценки качества образования» (ФГБУ «ФИОКО»)). 



3.4. Скачивает в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» макет 

бумажного протокола и список кодов участников работы. Файл с кодами для выдачи 

участникам представляет собой таблицу с напечатанными кодами, которые выдаются 

участникам перед началом работы. 

Варианты ВПР печатаются на всех участников с соблюдением условий 

конфиденциальности. Бумажные протоколы и коды участников печатаются в 

необходимом количестве. Таблица с кодами участников разрезается на отдельные коды 

для выдачи каждому участнику. 

3.5. Организует выполнение работы участниками. Каждому участнику выдается 

один и тот же код на все работы (произвольно из имеющихся). Каждый 

участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице 

работы. В процессе проведения работы заполняется бумажный протокол, в 

котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. 

Если ОО принимала участие в ВПР весной 2022 года по каким-либо 

предметам, то рекомендуется коды распределить таким образом, чтобы коды 

отличались только одной цифрой, например 40007 и 50007 

3.6. По окончании проведения работы собирает все комплекты с ответами 

участников. 

3.7. Организует проверку ответов участников с помощью критериев (время проверки 

работ указано в Плане-графике проведения ВПР). 

3.8. Заполняет электронную форму сбора результатов (при необходимости с 

помощью технического специалиста): вносит код, номер варианта работы и баллы за 

задания каждого из участников. В электронной форме сбора результатов передаются 

только коды участников, ФИО не указывается. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в 

виде бумажного протокола. 

3.9. Загружает электронную форму сбора результатов в ФИС ОКО в разделе 

«ВПР» (дата загрузки формы указана в Плане-графике проведения ВПР). В случае 

проведения ВПР в компьютерной форме раздает логины и пароли участникам и 

экспертам, организует проверку 

3.10. Для проведения в параллелях 5 - 8 классов ВПР в компьютерной форме 

предоставляет необходимую информацию, обеспечивает логинами и паролями 

участников и экспертов, организует проведение ВПР в компьютерной форме и работу 

экспертов по проверке заданий, в соответствии с п. 2 данного Порядка проведения. 



3.11. В целях обеспечения контроля за объективностью оценочных процедур 

организует перепроверку муниципальными комиссиями не менее 10% работ путем 

случайного выбора. 

4. Муниципальный координатор: 

Осуществляет мониторинг загрузки ОО электронных форм сбора результатов 

ВПР. В случае проведения ВПР в компьютерной форме осуществляет мониторинг хода 

проверки экспертами работ участников в ОО. 

5. Проведение ВПР в 7 - 9 классах по предметам на основе случайного выбора 

5.1. В 7 - 9 классах распределение конкретных предметов на основе случайного 

выбора по конкретным классам осуществляется Федеральным 

организатором. 

5.2. Распределение конкретных предметов на основе случайного выбора по 

конкретным классам предоставляется 00 на неделе, предшествующей 

проведению работы по этим предметам. 

5.3. Распределение конкретных предметов по конкретным классам публикуется 

в личном кабинете 00 ФИС ОКО в соответствии с информацией, 

полученной от 00. 

5.4. Ответственный организатор 00 скачивает информацию о распределении 

предметов по классам и организует проведение ВПР в указанных классах по 

указанным предметам. 

6. Проведение ВПР по иностранным языкам в 8 классах 

Всероссийская проверочная работа по иностранным языкам (английский, 

немецкий, французский) в 8 классах выполняется в штатном режиме в компьютерной 

форме в специально оборудованной для этого аудитории. Для выполнения работы в ФИС 

ОКО в разделе «ВПР» размещается специальное программное обеспечение (далее ПО). 

ПО и демонстрационные варианты размещаются в личном кабинете в ФИС ОКО в 

разделе «ВПР» в соответствии с Планом-графиком проведения ВПР.  

ПО и демонстрационные варианты размещаются в личном кабинете в ФИС ОКО в 

разделе «ВПР» в соответствии с Планом-графиком проведения ВПР. 

Технические требования к компьютерам (для проведения работ по иностранным 

языкам) 

Операционная система Windows 7 и выше: ia32 (х86), х64. 

Процессор: 

Минимальная конфигурация: одноядерный, минимальная частота 3,0 ГГц, 

Рекомендуемая конфигурация: двухъядерный, минимальная частота 2 ГГц. 

Оперативная память: 

Минимальный объем: от 2 ГБайт, Рекомендуемый объем: от 4 ГБайт. 

Свободное дисковое пространство: от 10 Гб. 



Прочее оборудование: Манипулятор «мышь», клавиатура. 

Видеокарта и монитор: разрешение не менее 1024 по горизонтали, не менее 768 по 

вертикали. Звуковая карта 

Внешний интерфейс: USB 2.0 и выше, рекомендуется не менее 2-х свободных 

Аудио-гарнитура 

К рабочей Станции должна быть подключена гарнитура (наушники с 

микрофоном) 

Тип: гарнитура, микрофон с подвижным креплением (не «на проводе») 

Тип динамиков: полузакрытого типа. 

Ушные подушки наушников (амбушюры) :мягкие. 

Система активного шумоподавления: нет. 

Чувствительность микрофона: не более — 80Дб (т.е. число чувствительности 

должно быть меньше 80). При использовании микрофона с большей чувствительностью 

необходимо предварительно убедиться в отсутствии в записи посторонних шумов. 

Направленность микрофона: нет. 

Длина кабеля: не менее 2 м. 

Тип крепления: мягкое оголовье с возможностью регулировки размера. 

7. В целях обеспечения контроля за объективностью оценочных процедур на всех 

этапах проведения ВПР могут присутствовать общественные наблюдатели.  

8. Получение результатов ВПР 

Ответственный организатор ОО, муниципальный координатор: 

Получает результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС ОКО в 

соответствии с инструкцией по работе с разделом. 

Хранение работ участников рекомендуется обеспечить до окончания ВПР (до 

получения результатов). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2. 

Состав муниципальных комиссий по перепроверке ВПР. 

Русский язык 
Терентьева О.В.  

Максимчук Т.Э. 

Колесникова Н.В. 

Тюнис М.И. 

Литература 
Терентьевна О.В.  

Максимчук Т.Э. 

Колесникова Н.В. 

Тюнис М.И. 

Математика 
Киселева И.И. 

Постникова С.В. 

Зайцева Н.В. 

Исупова Л.В. 

Омельченко Е.В. 

Физика  
Еременко Т.П. 

Махнева Т.А. 

Пономарёва Г.М. 

Шпанович Л.Н. 

Химия 
Пичугина Ю.В. 

Андриевская О.В. 

Литвинюк А.В. 

Шмотева Е.С. 

Биология 
Пичугина Ю.В. 

Андриевская О.В. 

Шмотьева Е.С. 

Литвинюк С.А. 

Лукина Н.Л. 

География 
Бессонова А.П. 

Литвинюк С.А. 

Лукина Н.Л. 

История 
Шихов В.А. 

Семкова Н.В. 

Мамонтова Е.В. 

Новоселова В.В. 

Обществознание 
Шихов В.А. 

Семкова Н.В. 

Шулакова Н.Н. 

Новоселова В.В. 

Английский язык 
Замураева Т.В. 

Горшенина Е.А. 

Кривощекова А.М. 



Дылдина Н.А. 

Приложение 3. 

Состав общественных наблюдателей при проведении ВПР 

 

1. Калугина Юлия Владимировна 

2. Лукичёва Вероника Викторовна 

3. Кононович Ирина Николаевна 

4. Сергеева Светлана Сергеевна 

5. Зорихина Елена Тальгатовна 

6. Кобелева Светлана Васильевна 

7. Разгулина Анастасия Олеговна 

8. Медко Марина Борисовна 

9. Пряничникова Валентина Геннадьевна 

10. Коновалова Гульнара Салмановна 

11. Семков Валерий Юрьевич 

 

 



Приложение 4. 

 

 

Инструкция 

 для общественных наблюдателей при проведении ВПР 

 

Общие положения 
Общественные наблюдатели привлекаются для осуществления наблюдения за 

ходом проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 

общеобразовательных организациях (далее – ОО), в аудиториях ОО с целью обеспечения 

открытости и прозрачности процедуры ВПР.  

Общественными наблюдателями могут быть педагогические работники сторонних 

ОО (учителя, библиотекари, воспитатели групп продленного дня, руководители кружков и 

др.), представители родительской общественности, профессиональных сообществ, 

коллегиальных органов управления образования, студенты педагогических вузов, училищ, 

колледжей и др.  

Не могут являться общественными наблюдателями: родители обучающихся класса, 

которые принимают участие в оценочной процедуре; педагогические работники ОО, в 

которой проводится ВПР.  

Список общественных наблюдателей формируется муниципальным координатором 

ВПР, утверждается приказом Управления образования. 

Не позднее, чем за два дня до проведения ВПР муниципальный  координатор 

информирует общественных наблюдателей о дате и времени проведения диагностических 

работ, на которых запланировано их присутствие. В одной ОО может присутствовать один 

или более общественных наблюдателей.  

Общественный наблюдатель имеет право присутствовать при проведении ВПР, при 

проверке экспертами работ обучающихся, принимающих участие в ВПР, при заполнении 

электронного протокола техническим специалистом (по согласованию с муниципальным 

координатором). 

До начала проведения оценочной процедуры общественный наблюдатель обязан 

ознакомиться с нормативными, инструктивно – методическими документами, 

регламентирующими проведение ВПР. 

Общественный наблюдатель должен прибыть в ОО не позднее, чем за 30 минут до 

начала процедуры. При себе общественный наблюдатель должен иметь документ, 

удостоверяющий личность. 

Общественный наблюдатель за 20 минут до начала работы знакомится с 

ответственным организатором ОО и организатором в аудитории, получает информацию о 

распределении по кабинетам. Общественный наблюдатель за 15 минут до начала работы 

должен пройти в аудиторию и занять отведенное для него место. 

Общественный наблюдатель обязан:  

- соблюдать установленный порядок проведения ВПР, режим информационной 

безопасности, требования муниципального координатора, организаторов в ОО; 

- по итогам проведения процедуры ВПР составить протокол наблюдения 

в соответствии с приложением к данной инструкции и передать его муниципальному 

(региональному) координатору;  

- выполнять требования данной инструкции.  

Общественный наблюдатель не вправе: 
- вмешиваться в ход подготовки и проведения ВПР; 

- более двух раз входить или выходить из аудитории во время проведения 

диагностической работы; 

- оказывать содействие или отвлекать участников оценочной процедуры при 

выполнении заданий, в том числе задавать вопросы, делать замечания; 



- пользоваться в аудиториях средствами мобильной связи, фото 

и видеоаппаратурой, читать книги.  

При нарушении настоящей инструкции организатор в аудитории проведения ВПР 

обязан по окончанию диагностической работы проинформировать ответственного 

организатора ОО, а тот, в свою очередь, муниципального координатора.  

Общественный наблюдатель несет ответственность за злоупотребление своим 

положением в целях удовлетворения корыстной или иной личной заинтересованности.  

 

Порядок действий общественного наблюдателя при проведении ВПР 
Во время проведения ВПР общественный наблюдатель следит за соблюдением 

Порядка участниками, организаторами.  

Общественный наблюдатель: 
- составляет протокол общественного наблюдения (приложение к 

Инструкции), с которым знакомит организатора в аудитории, ответственного 

организатора  и руководителя ОО; 

- общественный наблюдатель завершает исполнение своих обязанностей и 

покидает ОО с разрешения ответственного организатора; 

- передает протокол общественного наблюдения муниципальному 

координатору; 

- контролирует порядок проведения проверки ответов участников экспертами;  

- контролирует порядок загрузки результатов проверки ответов участников 

техническим специалистом.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 (логин школы)      (предмет)      

                                          

  (класс)                      

                           

 Протокол 

 общественного наблюдения за проведением ВПР в ОО 

  

    ФИО общественного наблюдателя      

 

Категория общественного наблюдателя       

Представитель МОУО     

Член родительского комитета общеобразовательной организации        

Член государственно-общественного органа управления общеобразовательной 

организации    

Член общественного и профессионального объединения и организации   

Работник другой образовательной организации         

Студенты педагогических вузов, училищ и колледжей        

Другой вариант (укажите)       

Выявленные нарушения       

Обучающиеся во время выполнения работы пользовались словарями и справочной 

литературой    

Обучающиеся и (или) организатор в аудитории пользовались средствами мобильной 

связи, фото- и видеоаппаратурой, в том числе портативными компьютерами   

Организатор в аудитории покидал аудиторию и занимался посторонними делами  

(читал, разговаривал и т.д.)   

Материалы после проведения работы не переданы ответственному организатору для 

организации последующей проверки    

Вынос из аудитории материалов ВПР на бумажном и (или) электронном носителе    

Организатор в аудитории подсказывал участникам ВПР    

Свободное перемещение по классу участников ВПР   

Присутствие посторонних лиц в аудитории    

Участники ВПР продолжали выполнять работу после окончания времени выполнения 

работ   

Не зафиксировано организатором на доске время начала и окончания ВПР   

Другие причины (укажите)    

Нарушений при проведении ВПР не выявлено      

                      

Комментарии по итогам общественного наблюдения в ОО:     

    

                      

Общественный наблюдатель          

        подпись ФИО    



Ознакомлены:      

 

  




		2022-09-27T13:19:02+0300
	Гудкова Ольга Федоровна




